^a Idem, dissipabitur sensus eorum, unde et sentientes, pro consentientes habent.

^b Vatic. secunda manu scribens, prius erat sapiens.

^c Perperam, atque iniutili sensu legunt Martian.

A cutiendum elevat manus. Et quia ista fecerunt, succendetur quasi ignis impietas, ut non cultum agrum, sed vespes et spinas devoret, nec frugiferas arbores, sed infructuosum saltum, in quo habitant bestie, ^b rapiens flamma consumat. Quam ob rem dicitur quod denseitas saltus igne supposito, sumi superbia et altitudine convolvatur. Omne enim quod excelsum est, et in sublime consurgens, superbiam appellari potest. Pro quo necio quid volentes LXX translulerunt: *et devorabis in circuitu collatum omnia.* Unde et ad iram Domini terra contremuit, et populus ignis factus est pabulum, quia tanta fuit in eo crudelitas, ut ne charissimo quidem germanitatis nomini parceret, sed dextram deserens atque contemnens, saturaretur in his quæ sinistra erant: dum voluptatum, et malorum patitur famam, et semper cupit malis pejora sociare. Ipsi quoque Manasses, et Ephraim, qui de uno nati sunt utero, et de eodem parente generali, in tantam rabiem prouperunt, ut hostili odio inter se dissiderent. Legamus Regum et Paralipomenon volumina, et inveniemus Samaritæ inter se bella civilia, dum alii pro aliis regibus dimicant, et quomodo suis regibus interficiunt, in Iudeæ expugnationem concordent. Secundum tropologiam, auferet Dominus caput et caudam, in majorem pariter ac minorem. Gaudam appellant, non homines, sed jumenta, haereticos esse demonstrat, quæ hoc membro utuntur ad stercore protogenda, et ad arcenda parva animalia. Et post caput, 140 et caudam incurvantem jungit et depravantem, quod legis præcepta subvertant, et rectam depravent viam. Longavum quoque, ^c quia caput est, et pseudoprophetam qui in coda ponitur, disperdet, et magistros pariter, et discipulos; alios qui propter munera laudant peccatores: alios qui laudati sua mala non sentiunt, nec agunt penitentiam. Propter hoc in juvenibus eorum non latabitur Dominus: *Væ enim civitati cuius rex adolescens (Eccles. x. 16).* Et qui Deum Patrem vel Dominum verum perdiderrunt, non impetrabunt misericordiam. Omnis enim haereticus hypocrita est, aliud agens, et aliud simolans, et quidquid loquitur, licet videatur esse sapientia, tamen stultitia est. Propter hæc extendit manus suam ad puniendum, et omnes impietas eorum, quasi spinas vorax flamma consumet. Et verba absque virtutibus, quæ infructuoso saltui comparantur, involventur, sumi superbia. Ad eorum ponam contremiscet omnis humus, et decepti populi æternis tradentur ardoribus, quia turpis locri gratia, ne suis quidem parcent, sed certatim de deceptis populis prædas agunt, relinquentes bona, et in pessimis immorantes. Cumque semper sinistra inventant, tamen suis numquam satiantur erroribus, vorantes carnem brachii sui, et adversum Ecclesiam par studio dimitantes. Propter luxuriam, et volup-

aliique qui captus est, pro quia captus est, quemadmodum ex miss. ad ipsius Hieronymi mentem, atque orationis seriem castigamus.

tales, et laeta de populi inter se habent discordiam, A ut de una heresi duas sunt, et rursum ipsas dividantur in partes, ut proprios abducant greges et devorent domos viduarum, et mulierum peccatum, semper discentium, et numquam ad scientiam veritatis pervenientium (II Tim., iii). in omnibus his non avertetur furor Domini, consumens vilia, atque subvertens; sed quanto illi prolixunt ad peccandum, tanto iste amplius manum suam extendit ad poenas.

(Cap. X. — 3 seqq.) — Vae qui condunt leges iniquas, et scribentes injustitiam scriperunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent causa humilium populi mei, ut essent vidua præda eorum, et pupilos diriperent. Quid facialis in die visitationis, et calamitatis de longe venientis? ad cuius confugietis auxilium? et ubi derelinquetis **142** gloriam vestram? ne incurvemini sub vinculo, et cum intersectis cadatis. Super omnibus his non est versus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Hæc plerique adhuc contra deceni tribus dici arbitrantur, quæ habitabant in Samaria, quod ad priora scelerata etiam ista sociarint [Al. resociarent]. Nobis autem videtur contra judices tribus Iudeæ, et Jerusalem, Scribas videlicet deuteropœtæ, sermo propheticus conelamare, quod adversum legem Dei iniquas scriperint leges, et traditionibus suis subverterent iudicij veritatem. Deo enim dicente: Honor patrem tuum, et matrem (Exod. xx, 12): illi e contrario monuerat filios parentibus dicere: Dominus quæcumque est ex me, tibi proderit, ne honoreni [Al. honorarent] patrem, et matrem (Matth. xv, 5, 6; Marc. vii, 11), et cetera his similia. Propterea autem scripserunt leges pessimas, ut opprimerent pauperes et humiles populi, ut prædas agerent de viduis, et pupilos diriperent. Qui interrogantur quid facturi sint, cum vel captivitatis, vel iudicij dies advenierit, et calamitatis de longe venientis, quæ multo tempore ante prædicta est. Ad eujus, inquit, fugietis auxilium, cum offenderitis Deum, qui verus auxiliator est, et ubi derelinquetis gloriam vestram? Non enim proderunt divitiae in die furoris, ne vincitos in hostilem terram ducat Assyrius, ne corruiatis in prælio (Prov. xi, 4). Et ad extremum sicut in superioribus contra Samariam crebro dixerat: In omnibus his non est versus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta, etiam contra Judam loquitur, quod non sit finis mali [Al. malitiae] eorum extrema captivitas, sed etiam in hostili terra Domini eos gladius persecutatur. Juxia anagogæ, omnis hereticus scribit iniquitatem, ut pauperes et humiles populi decipiatur, videores et pupilos diripiat. Qui enim dives est, de quo legitimus: Redemptio animæ viri propriæ dives (Prov. xii, 8), ^a non sustinet communiationem, non citio ab eis capitur. Pauper autem, et qui humiliis est et parvus in populis, citio ab eis scandalizatur. Videores quoque, quæ virum perdidit Deum,